<sup>9</sup>Muhamed S. El-Awa, *op, cit*, h. 14.

<sup>10</sup>Munawir Sjadzali, *Islam dan Tata Negara Ajaran, Sejarah dan Pemikiran*, ed. 5 (Jakarta : Universitas Indonesia Press,,1993), h. 10.

<sup>11</sup>*ibid*

Madinah, di *Saqifah Bani Sa'idah* pada tahun 11 H (633 M.) Abu Bakar melindungi Islam dan memerangi orang-orang murtad (orang-orang yang keluar dari Islam) dan orang-orang yang tidak mau membayar zakat. Beliau mengokohkan tonggak-tonggak Islam di Semenanjung Arabia dan setelah itu mengarahkan tentara Islam ke Iraq dan Syam untuk menyebarluaskan agama.<sup>12</sup>

Umar mendirikan dewan-dewan (jawatan), membangun Baitu Mall, mencetak mata uang, membentuk kesatuan tentara untuk melindungi daerah tapal batas, mengatur gaji, mengangkat hakim-hakim dan menyelenggarakan hisbah (pengawasan pasar, mengontrol timbangan dan takaran, menjaga tata tertib dan kesusilaan dan sebagainya seperti yang disebutkan sebelumnya..

Umar memerintah selama sepuluh tahun (13-23 H/634-644 M). Dan menjelang akhir hayatnya, Umar memikirkan penggantinya meskipun tidak seperti apa yang dilakukan oleh Abu Bakar. Dia menunjuk enam orang sahabat dan meminta kepada

---

<sup>31</sup>*Ibid*, h, 647.

<sup>32</sup>Ali Mufrodi, *Islam di Kawasan Kebudayaan Arab*, cet I (Jakarta : 1417 H/1997 M), h. 57.

<sup>33</sup>Ali Hafidh, *Fushul min Tarikh al-Madiah al-Munawwarah*, diterjemahkan oleh H. Miftahuljannah Azhari Hasan, MA, dengan judul *Beberapa Bagian dari Sejarah Madinah*. (Jeddah : Syarikah al-Madinah al-Munawwarah li Tiba'ah wa al-Nasyr, 1998), h. 9